Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav české literatury a komparatistiky

Bc. Aneta Pečenková

Diplomová práce

Literární kritik F. V. Krejčí a revue *Rozhledy*

Literary Critic F. V. Krejčí in *Rozhledy* Review

Praha 2015

PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.

PODĚKOVÁNÍ

Velice děkuji svému vedoucímu práce za veškerou pomoc a pečlivé odborné vedení.

Bc. Aneta Pečenková

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30. 7. 2015

Bc. Aneta Pečenková

ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na pojetí literární kritiky F. V. Krejčího (v programových i okrajových textech) a na jeho vlastní literárněkritickou činnost v revui *Rozhledy*. *Rozhledy*, jež jsou reprezentantem *moderních* literárněkritických snah v 90. letech 19. století, a samotná literárněkritická činnost F. V. Krejčího (i jeho monografické studie) umožňují uchopení jedné z perspektiv nahlížení na literaturu především 2. poloviny 19. století, jakož i náhled na možný způsob utváření metodologických postojů *mladé* kritiky.

Hlavní částí práce je úplná a anotovaná bibliografie F. V. Krejčího textů v *Rozhledech*, která vznikla prací na základě excerptce pramenného materiálu a dále je opřena o lístkovou autorskou bibliografii Ústavu pro českou literaturu Akademie věd ČR.

F. V. Krejčí psal do *Rozhledů* články politické i literární, dále recenzoval nově vyšlé knihy (v těchto recenzích se obvykle po širěji zaměřeném úvodu soustředil na dějovou složku literárního díla, nastínil myšlenkový obsah knihy, její celkové vyznění a společenský dosah). Ve svých esejích se Krejčí zamýšlel nad povahou doby a společnosti (a jejího směřování), často jsou eseje naplněny úvahami filozofickými či sociologickými. Krejčí také zpracovával medailonky významných spisovatelů a vědců.

Závěrečnou částí práce je sumarizace Krejčího článků o literární kritice (statí, studií, esejů, recenzí a referátů), z nichž vyplývá stručná definice F. V. Krejčího jako literárního kritika se všemi jeho specifiky.

Klíčová slova:

Revue *Rozhledy*, literární kritika, 90. léta 19. století v české literatuře, polemika, společenská funkce literatury, bibliografie.

ABSTRACT

The topic of this master thesis is F. V. Krejci's literary criticism. It analyses not only his approach to literary criticism as presented in his major as well as minor texts, but also his own output in the *Rozhledy* revue, presumably the best representative of *modern* literary-critical tendencies of the 1890s. The *Rozhledy* revue and F. V. Krejci's literary-critical output (including his monographs) both help us understand the literature of the second half of 19th century with its diversities as well as the way how the young generation of literary critics used to form their methodological aspects.

The body of this master thesis is created by the complete and annotated bibliography of F. V. Krejci's texts published in *Rozhledy*. The research was based on both – the detailed study and analysis of the main sources and the author bibliography provided by the Institute of Czech Literature AS CR.

In *Rozhledy*, F. V. Krejci published various political and literary articles. He also reviewed a few books. In his reviews, he usually wrote a non-detailed foreword and introduction. After that, he commented on a few aspects of the particular book. There are four topics he was interested about the reviewed masterpiece and that is its plot, message, overall meaning and its social impact. He also published some essays involving mostly philosophical or sociological issues. In his papers, Krejci focused on the features of that period of time and society and its supposed development. Moreover, he managed to publish a few papers on some of the most influential writers and scientists of that time.

The final part of the master thesis presents a brief summary of Krejci's articles on literary criticism (papers, studies, essays, reviews and reports). The goal of this master thesis is to define both – F. V. Krejci as one of the leading figures of Czech literary criticism and also his writings.

Key words:

The *Rozhledy* revue, literary criticism, the 1890s in the Czech literature, polemic, the social role of literature, bibliography.

OBSAH

1. **Úvod** / 7 /
2. **F. V. Krejčí a Rozhledy** / 8 /
3. **F. V. Krejčí o literární kritice** / 10 /
- 3.1 Co je to *moderní* kritika? / 10 /
- 3.2 Obraz literárního kritika – „bezruký Rafael“ / 12 /
- 3.3 Čtyři směry literární kritiky / 13 /
- 3.4 Literární kritika umřela hladem (k Deseti letům mladé literatury) / 15 /
4. **Specifičnost literární kritiky F. V. Krejčího** / 17 /
5. **Bibliografie F. V. Krejčího v Rozhledech (1892–1904)** / 20 /
6. **Seznam pramenů a odborné literatury** / 81 /

1. Úvod

V úsudcích o české literární kritice 90. let 19. století je revue *Rozhledy* považována za periodikum zásadní pro formování moderny a moderní literární kritiky. V *Rozhledech* se část mladé generace svým manifestem formálně spojila a v *Rozhledech* své vratké spojení po krátké době zase ukončila. Oba dotvrzující texty, významné milníky literárních dějin, působí ale v soupisu bibliografie (který je hlavní částí této diplomové práce), spíše nenápadně. Pro tuto práci se staly *Rozhledy* základním pramenem a jejich podrobné studium a zpracování bibliografie F. V. Krejčího v tomto periodiku umožnilo v syrové formě zaznamenat zásadní dění v moderně počínaje 90. lety 19. století.

Formálně začíná bibliografické zpracování rokem 1892 a končí rokem 1904. Léta 1892–1904 v *Rozhledech* dávají nahlédnout Krejčího perspektivou na konec 19. století, na jeho vrstevníky, spisovatele nové i starší a jiné významné osobnosti (zdaleka nejen literární) stejně jako na utváření metodologických postojů *mladé literární kritiky*.

Zpracování bibliografie F. V. Krejčího v *Rozhledech* předchází komentář ke Krejčího statím a studiím o literární kritice. Často bývá zmiňováno, že v oblasti literární kritiky se F. V. Krejčí nechal významně ovlivnit E. Hennequinem a vědeckou kritikou. Uplatnění vědecké kritiky nelze ale sledovat v jednotlivých recenzích, její aplikace byla předvedena spíše v Krejčího monografických dílech (především v monografii o Juliu Zeyerovi).

V *Rozhledech* se dále Krejčí vyjadřoval k aktuálním kulturním otázkám, psal o významných jubileích spisovatelů domácích i zahraničních, publikoval shrnující nekrology, stručné referáty o nově vydaných knihách, ale také obsažnější recenze románů či básnických sbírek. Některé literáty sledoval Krejčí průběžně a soustavnost jeho sledování vyústila i v monografii (např. Jaroslav Vrchlický).

Tato práce odhlíží od pozdějšího vývoje F. V. Krejčího jako publicisty v *Právu lidu* a od jeho stále silnější akcentace sociální otázky a reprezentaci sociálnědemokratické strany.

2. F. V. Krejčí a Rozhledy

F. V. Krejčí (1867–1941) se v Rozhledech věnoval především literární, divadelní a okrajově také hudební kritice. V knihovně Rozhledů vyšla také jeho monografická díla o českých spisovatelích i jeho vlastní díla beletristická.¹ F. V. Krejčí nebyl ovšem nikdy vázán pouze na jedno periodikum, přispíval také do brněnských Literárních listů, vídeňského týdeníku Zeit, do Národních listů, Českých novin, Naší doby, Nivy a v pozdějších letech především do Práva lidu (roku 1897 se stal vedoucím redaktorem kulturní rubriky a v tomto periodiku působil až do roku 1933).²

V Rozhledech se Krejčí profiloval jako literární kritik a spolu s F. X. Šaldou aj. se stal v 90. letech významným představitelem mladé literární kritiky (viz např. Lantová 1969, Pešat 2000). V Rozhledech ale zpočátku nehrála literární kritika klíčovou roli, poprvé vyšly s podtitulem *Revue národohospodářská, sociální, politická a literární* a v článku *Co chceme?* (I, č. 2, únor 1892, s. 34) redakce přibližuje svoji představu o celkovém směřování Rozhledů. Je to článek programový, který zmiňuje i současnou sociální situaci, ke které nechce být redakce lhostejná. Jedním z cílů bylo seznámení inteligence i obyčejného lidu s výsledky vědeckého a na zkušenosti založeného bádání v různých oborech. Rozhledy zastávaly názor, že vzdělání má být majetkem všech vrstev národa, všech tříd a chtěly seznamovat čtenáře i s dělnickou otázkou. Vedle otázky dělnické (otázky sociální) byl kladen důraz i na etickou stránku života.

[…]


Jubileum „Hamleta“. XIV, 1903/1904, svazek I., č. 5, 31. 10. 1903, s. 126, podepsáno K. • Zpráva o 300letém výročí od 1. vydání dramatu „Hamlet“ Williama Shakespeara. Rubrika Literatura, umění, věda. • **397**

Vzdělávání učitelů pro české školy ve Slezsku. XIV, 1903/1904, svazek I., č. 7, 14. 11. 1903, s. 176, podepsáno K. • Zpráva o stavu a úrovni vzdělávání učitelů. Rubrika Přehled politický, hospodářský, sociální (Školský). • **398**

Vliv přírodních věd na názor o světě. XIV, 1903/1904, svazek I., č. 9, 28. 11. 1903, s. 210, podepsáno K. • Článek o přednášce prof. A. Ladenburga z Vratislavi na téma „Vliv přírodních věd na názor o světě“. • **399**

Akci proti zlořádům [...]. XIV, 1903/1904, svazek I., č. 10, 5. 12. 1903, s. 247, podepsáno K. • Zpráva o zrušení 2431 kongregačních škol ve Francii. Rubrika Přehled politický, hospodářský, sociální (Školský). • **400**

Opojení a umělecká produkce. XIV, 1903/1904, svazek I., č. 10, 5. 12. 1903, s. 248, podepsáno K. • Komentář k vlivu alkoholu na umělecké tvoření. Rubrika Ozvuky a paběrky. • **401**

1904

Mommsen a Slované. XIV, 1903/1904, svazek I., č. 19, 6. 2. 1904, s. 440–442, podepsáno K. • Výtah z článku „Theodor Mommsen und die Slawen“ z měsíčníku „Deutsche Revue“ (leden 1904). • **402**

K charakteristice Spencerově. XIV, 1903/1904, svazek I., č. 19, 6. 2. 1904, s. 482, podepsáno K. • Výtah z článku „Aus Herbert Spencers Leben“ z „Beil. z. all. Ztg.“ (č. 291). Rubrika Literatura, umění, věda. • **403**

Časopisecký román jako četba pro mládež. XIV, 1903/1904, svazek I., č. 25, 19. 3. 1904, s. 603–604, podepsáno K. • Výtah z článku 9. č. časopisu „Jugendschriften Warte“. Rubrika Ozvuky a paběrky. • **404**

Zemědělské studium žen. XIV, 1903/1904, svazek II., č. 28, 9. 4. 1904, s. 672, podepsáno K. • Zpráva o možnosti pro ženy studovat na zemědělské vysoké škole v Berlíně. Rubrika Literatura. Umění. Přehled polit. Paběrky. • **405**

Přebytek učitelstva středních škol. XIV, 1903/1904, svazek II., č. 29, 16. 4. 1904, s. 696, podepsáno K. • Zpráva o statistickém přebytku studujících na učitele středních škol. Rubrika Literatura. Umění. Přehled polit. Paběrky. • **406**

Plakátová pedagogika. XIV, 1903/1904, svazek II., č. 30, 23. 4. 1904, s. 720, podepsáno K. • Zpráva o protestu „Neue Westdeutsche Lehrerzeitung“ proti plakátové pedagogice (např. nástěnná vyobrazení). Rubrika Literatura. Umění. Přehled polit. Paběrky. • **407**

Jak se má zkoušeti. XIV, 1903/1904, svazek II., č. 38, 18. 6. 1904, s. 909–910, podepsáno K. • Zpráva o pedagogickém díle „Geist des Lehramts. Eine Hodegetik für Lehrer höherer Schulen“ dr. Viléma Münche. Rubrika Literatura. Umění. Přehled polit. Paběrky. • **408**

Židovská jména v Shakespearovi. XV, 1904/1905, svazek I., č. 7, 12. 11. 1904, s. 212–213, podepsáno k. • Zpráva o přednášce prof. Gollauczse na univerzitě v Cambridge o židovských jménech v Shakespearovi. Rubrika Literatura. Umění. Věda. • **409**

Lidové vzdělání úkolem obecní politiky. XV, 1904/1905, svazek I., č. 7, 12. 11. 1904, s. 213, podepsáno k. • Zpráva o rozpravě berlínského sociologa Adolfa Damaschka o podporování vzdělání lidu na schůzi Společnosti Komenského. Rubrika Literatura. Umění. Věda. • **410**

Soud o Goethovi z r. 1832. XV, 1904/1905, svazek I., č. 8, 19. 11. 1904, s. 237–238, podepsáno K. • Článek o „zapomenutosti“ J. W. Goetha – připomenutí časopisu „Der Sachsenfreund“. • **411**

Univerzity a vzdělávání učitelstva škol obecných. XV, 1904/1905, svazek I., č. 12, 17. 12. 1904, s. 344–349, podepsáno K. • Článek o tezích přijatých na sjezdu říšsko-německých učitelů v Královci (1904). • **412**

1905

Úpadek národů románských. XV, 1904/1905, svazek II., č. 32, 6. 5. 1905, s. 946–947, podepsáno K. • Článek o knize G. Sergiho „La Decadenza delle nazioni latine“. • **413**

Výživa nervů. XV, 1904/1905, svazek II., č. 35, 27. 5. 1905, s. 1036–1038, podepsáno K. • Výtah z článku prof. Obersteinera v měsíčníku „Deutsche Revue“. • **414**

Organizace škol podle přirozené výkonnosti dětí. XV, 1904/1905, svazek II., č. 38, 17. 6. 1905, s. 1135, podepsáno K. • Zpráva o rozpravě městského školního rady v Mannheimu o organizaci škol. Rubrika Přehled polit., hospod., sociální. Paběrky. • **415**

Ženy na univerzitách v Německu. XV, 1904/1905, svazek II., č. 42 a 43, 15. 7. 1905, s. 1271, podepsáno K. • Zpráva o počtu žen studujících na německých univerzitách. Rubrika Přehled polit., hospod., sociální. Paběrky. • **416**
