Bc. Aneta Pečenková
Literární kritik F. V. Krejčí a revue Rozhledy

posudek vedoucího diplomové práce
Ústav české literatury a komparatistiky FF UK

Rozsáhlá kritická a publicistická aktivita F. V. Krejčího – jednoho z nejvýznamnějších představitelů modernistické kritiky, která se v české literatuře prosazovala od devadesátých let 19. století – není dosud literárněhistoricky soustavně zpracována (podobně jako charakteristika *Rozhledů*, jednoho z klíčových dobových časopisů). Aneta Pečenková tedy ve své diplomové práci podnikla soustavný materiálový průzkum, v úplnosti zachytila Krejčího příspěvky v *Rozhledech* mezi roky 1892 a 1904, komentovala je a podala charakteristiku zásadních momentů a problémů spjatých se zvoleným tématem.

Předložená práce je přehledně a logicky strukturována. Vzhledem k jejímu materiálovému založení, k tomu, že její podstatnou část tvoří rozměrná bibliografie, je úvodní studie, která slouží rovněž jako úvod k soupisu, sice stručnější, nicméně vyvážená a rozměrem odpovídá zadání. Autorka se v ní relevantním způsobem soustředila na profil časopisu *Rozhledy*, na podobu a různorodost dobové literární kritiky a Krejčího svébytné místo v jejích proměnách i reflexích, dále na otázky související s dobovým užíváním pojmů *moderna* a *modernismus*, s hledáním hodnotových kritérií a odpovídajících vztahů mezi uměním a společenskými ději a potřebami.

Soupis příspěvků F. V. Krejčího je založen na důsledné práci s prameny a dostupnými zdroji (především s oporou v Retrospektivní bibliografii ÚČL, reflektovanou s kritickým odstupem). Je funkčně faktograficky uveden, odpovídajícím způsobem anotován a poskytuje potřebné odkazy. Je výsledkem pečlivé odborné bibliografické práce, vyznačuje se přesností, jednotou zápisu, schopností podat odpovídající charakteristiky v anotacích, které v podstatě představují zvláštní rovinu literárněhistorického popisu kritického a publicistického díla F. V. Krejčího. Autorka přistupovala ke svému úkolu odpovědně, na základě relevantního rozhledu v literatuře předmětu. Osvědčila promyšlený přístup, který se projevil ve způsobu zápisu, v zavedení symbolů a zkratk, které jsou pro tento typ a konkrétní případ bibliografie účelné, ve funkčním i nápaditým řešení problémů, které soustavný průzkum materiálu přinesl, např. v doplnění poznámek, jež v odpovídajících případech umožnily upozornit na zásadní texty a polemiky, které přesahují záběr evidovaného díla F. V. Krejčího, nicméně jsou potřebné pro pochopení kritikových aktivit a obecně dobového dění.

Aneta Pečenková naplnila stanovený cíl, prokázala schopnost fundované a spolehlivé literárněhistorické a bibliografické práce, jejíž výsledky představují přínos pro poznání osobnosti F. V. Krejčího a kritického a časopiseckého dění na přelomu 19. a 20. století. Její diplomovou práci *doporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení *výborně*.

PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.

V Praze 2. září 2015